회사는 미래에 대하여 추정 및 가정을 하고 있습니다. 추정 및 가정은 지속적으로 평가되며,

과거 경험과 현재의 상황에서 합리적으로 예측가능한 미래의 사건을 고려하여 이루어집니다

. 이러한 회계추정은 실제 결과와 다를 수도 있습니다. 다음 회계연도에 자산 및 부채 장부금

액에 조정을 미칠 수 있는 유의적 위험에 대한 추정 및 가정은 다음과 같습니다.

가. 금융상품의 공정가치

활성시장에서 거래되지 않는 금융상품의 공정가치는 원칙적으로 평가기법을 사용하여 결정

됩니다. 회사는 보고기간말 현재 중요한 시장상황에 기초하여 다양한 평가기법의 선택 및 가

정에 대한 판단을 하고 있습니다(주석 5 참조).

나. 순확정급여부채

순확정급여부채의 현재가치는 보험수리적방식에 의해 결정되는 다양한 요소들 특히 할인율

의 변동에 영향을 받습니다(주석 24 참조).

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 24

4. 위험관리

가. 재무위험관리

회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(외환위험, 이자율위험 등), 신용위험 및 유동성위험

과 같은 다양한 금융위험에 노출되어 있습니다. 회사의 전반적인 위험관리는 금융시장의 예

측불가능성에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 잠재적으로 불리할 수있는 효과를 최소화하

는데 중점을 두고 있습니다. 회사는 특정 위험을 회피하기 위해파생상품을 이용하고 있습니

다.

(1) 시장위험

① 외환위험

회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 외환위험, 주로 미국달러화, 유로화 및일본엔

화와 관련된 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 외환위험은 미래예상거래, 인식된 자산과

부채, 해외사업장에 대한 순투자와 관련하여 발생하고 있습니다. 회사는 사업의 성격 및 환율

변동위험 대처수단의 유무 등을 고려하여 헷지정책을 선택하고 있습니다. 또한 회사는 외화

로 표시된 채권과 채무 관리시스템을 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고

하고 있습니다.

당기말 현재 회사가 보유하고 있는 외환 포지션에 대해 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화

에 대한 원화의 환율 10% 변동시 환율변동이 법인세차감전순이익에 미치는 영향은 다음과

같습니다(단위:천원).

상기 민감도분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부

채를 대상으로 하였습니다.

구분 10% 상승시 10% 하락시

미국달러/원 (13,034,600) 13,034,600

유로/원 39,386 (39,386)

엔/원 (223,813) 223,813

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 25

당기 및 전기말 현재 회사의 금융상품의 주요 통화별 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원

).

구분 당기말 전기말

<현금및현금성자산>

USD 330,514 535,421

EUR 94,442 17,065

JPY 10,355 6,272

합계 435,311 558,758

<매출채권및기타채권>

USD 572,112,175 370,627,448

EUR 77,047,784 112,770,562

JPY 10,664,826 11,009

기타 3,225,351 104,564

합계 663,050,136 483,513,583

<기타금융자산>

USD 10,179,029 240,107

EUR 3,495 3,399

합계 10,182,524 243,506

<매입채무및기타채무>

USD 586,523,522 265,568,660

EUR 52,412,853 99,163,429

JPY 12,913,310 28,873,044

기타 579,933 15,880

합계 652,429,618 393,621,013

<차입금및사채>

USD 126,444,198 192,382,885

EUR 24,339,011 7,261,807

합계 150,783,209 199,644,692

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 26

② 이자율위험

회사의 이자율 위험은 주로 차입금에서 비롯됩니다. 회사는 변동이자율로 발행된 차입금으

로 인해 현금흐름 이자율 위험에 노출되어 있으며 고정이자율로 발행된 차입금으로 인하여

공정가액 이자율 위험에 노출되어 있습니다. 회사는 이자율위험에 대해 내부자금 공유를 통

한 외부차입 최소화, 고금리 차입금 감축, 장ㆍ단기 차입구조 개선, 고정 대 변동이자차입조

건의 적정비율 유지, 국내외 금리동향 모니터링 등을 통해 이자율 위험을 관리하고 있습니다.

보고기간종료일 현재, 다른 변수가 일정하고 변동금리부 차입금에 대한 연이자율이 1% 상승

또는 하락할 경우, 법인세차감전순이익이 연간 5,222백만원 만큼 감소 또는증가하게 됩니다

.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 27

(2) 신용위험

신용위험은 전사 차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및 확정

계약을 포함한 도소매거래처에 대한 신용위험뿐만 아니라 현금및현금성자산,파생금융상품

및 은행 및 금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니다. 회사는 신용위험을 관리하기 위하